
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 47 del 26/09/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO FINANZIARIO 
2023

L’anno  duemilaventiquattro  il giorno ventisei del mese di  settembre alle ore 21:10 in Rubiera, 
nella sede municipale nella sala consiliare. In seguito a convocazione da parte del Presidente del 
Consiglio,  diramata  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle  disposizioni  vigenti,  si  è  riunito  il 
Consiglio comunale per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE
BOCCOLINI NORA
VERNIA NICOLO'
ROMOLI MASSIMO
BEDOGNI LIA
ZANI MAURO
COTTAFAVA GIULIANO
CLEMENTI FRANCESCO
MANZOTTI MANUELA
SILINGARDI MASSIMO
BONACINI CLAUDIA
RAELE SALVATORE
DE VITA MATTEO
GRAVINA GIANNI
BARBOLINI GLAUCO
GENTILE ALESSIA
ANCONE VITO

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti N. 16              Assenti N. 1

Partecipa alla seduta il Segretario generale  Segretario  AMORINI CATERINA che provvede alla 
redazione del presente verbale.

Assume la presidenza il Sig. Sindaco CAVALLARO EMANUELE

Il Sindaco CAVALLARO EMANUELE, constatata per appello nominale la presenza del numero 
legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all’ordine del giorno.

Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri Sigg.: Clementi Francesco, De Vita Matteo, 
Gravina Gianni.

Sono presenti gli Assessori esterni Sigg.: Albanese Chiara, Beddini Davide, Arduini Maria Laura
E'  altresì  presente  la  dott.ssa  Siligardi  Chiara,  Responsabile  del  2^  Settore  programmazione 
economica e partecipazioni.

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del  26/09/2024 pagina 1

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Entra il Vice Sindaco Massari Federico (ore 21.31)

Deliberazione n. 47 del 26/09/2024

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO FINANZIARIO 2023

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art.42, comma 2, lettera b) del Testo unico 
delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e 
successive modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO CHE:
• con  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  -  recante  disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli 
enti territoriali, in attuazione della legge n. 42/2009;

• detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore 
per tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015;

VISTO l’art.151 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce che: “Entro il 30 settembre  
l’ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle  
società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n.4/4 di cui al Decreto legislativo  
23 giugno 2011, n.118”  e l’art. 233 bis del Testo unico degli enti locali sopra citato che prevede che 
il bilancio consolidato di gruppo sia predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ;

VISTI INOLTRE:
• il Decreto Legislativo del 23/06/2011 n. 118 e s.m.i. che regola le disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, che prevede all’art.11-bis : 
1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed  
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i  
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 
2.  Il  bilancio  consolidato  è  costituito  dal  conto  economico  consolidato,  dallo  stato  
patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati: 
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

RICHIAMATO  il  "Principio  contabile  applicato  concernente  il  bilancio  consolidato", 
Allegato 4/4 al d.lgs. n. 118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio consolidato 
che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato 
economico  della  complessiva  attività  svolta  dall’ente  attraverso  le  proprie  articolazioni 
organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate;

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del  26/09/2024 pagina 2

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

TENUTO  CONTO  che  il  Bilancio  consolidato  è  un  documento  contabile  a  carattere 
consuntivo  che  rappresenta  il  risultato  economico,  patrimoniale  e  finanziario  del  “gruppo 
amministrazione pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto 
effetti soltanto all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti 
esterni al gruppo stesso. Il bilancio consolidato è predisposto dall’ente capogruppo, che ne deve 
coordinare l’attività.

RICHIAMATE le finalità del bilancio consolidato:
• sopperire  alle  carenze  informative  e  valutative  dei  bilanci  degli  enti  che  perseguono  le 

proprie funzioni anche attraverso enti  strumentali e detengono rilevanti  partecipazioni in 
società,  dando  una  rappresentazione,  anche  di  natura  contabile,  delle  proprie  scelte  di 
indirizzo, pianificazione e controllo;

• attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

• ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di 
enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

VISTE:
• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  165 del  28/12/2023,  con  la  quale  venivano 

identificati  i  componenti  del  “Gruppo  Amministrazione  Pubblica”  e  l’area  di 
consolidamento per la predisposizione del Bilancio Consolidato 2023;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 96 del 10/09/2024 avente ad oggetto 'Approvazione 
schema di Bilancio consolidato esercizio finanziario 2023; 

CONSIDERATO quindi che il Bilancio consolidato 2023 del Gruppo 'Comune di Rubiera' 
include nell’area di consolidamento i seguenti enti e società partecipate:

ENTE STRUMENTALE/SOCIETA’ INCLUSO NEL 
BILANCIO

NOTE

Agac Infrastrutture Spa SI % partecipazione: 1,36%

Agenzia per la mobilità Reggio 
Emilia

SI % partecipazione: 2,30%

Lepida scpa SI % partecipazione: 0,0014% ma da 
includere a seguito di modifica ex dm 11 
agosto 2017

Acer – Azienda casa Emilia 
Romagna

SI % partecipazione: 2,19%

Consorzio Act SI % partecipazione: 2,30%

Destinazione turistica Emilia SI % partecipazione: 0,81%

Ente di gestione per i Parchi e la 
Biodiversità Emilia Centrale

SI % partecipazione: 3,45%

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del  26/09/2024 pagina 3

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/04/2024 di approvazione del 
rendiconto della gestione dell’anno 2023, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato 
patrimoniale e il conto economico dell’Ente;

VISTI  i  bilanci  dell’esercizio  2023  degli  enti  e  delle  società  da  assoggettare  a 
consolidamento;

DATO ATTO che il Bilancio consolidato 2023 del Gruppo Comune di Rubiera si compendia 
delle seguenti risultanze finali:

Stato patrimoniale consolidato attivo 2023

A) TOTALE CREDITI VS PARTECIPANTI 0,00

B) IMMOBILIZZAZIONI 61.209.995,15
immobilizzazioni immateriali 194.004,34
immobilizzazioni materiali 56.586.958,38
immobilizzazioni finanziarie 4.429.032,43

C) ATTIVO CIRCOLANTE 11.799.605,63
Rimanenze 6.898,64
Crediti 4.525.338,20
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi 13.600,00
Disponibilità liquide 7.253.768,79

D) RATEI E RISCONTI 39.362,38

Totale attivo 73.048.963,16

Stato patrimoniale consolidato passivo 2023

A) PATRIMONIO NETTO 57.771.724,12

B) FONDO PER RISCHI E ONERI 438.243,39

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO 33.710,24

D) DEBITI 6.599.554,44

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI 8.205.730,97

Totale passivo 73.048.963,16

Conto Economico consolidato 2023

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE 13.095.673,98

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (12.919.596,12)

C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI 222.154,04

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA’ FINANZIARIE 13,32

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del  26/09/2024 pagina 4

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI 150.496,63

IMPOSTE (174.413,89)

RISULTATO DI ESERCIZIO 374.327,96

DATO ATTO che:
• le  risultanze  analitiche  del  Bilancio  Consolidato  2023 sono  evidenziate  nello  schema 

allegato sub “A”; 
• l’allegato B “Nota integrativa e Relazione sulla gestione” fornisce informazioni sull’area di 

consolidamento,  sulle  operazioni  preliminari  al  consolidamento  nonché  sulle  risultanze 
contabili 2023; 

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole del Responsabile del 2° Settore Programmazione economica e partecipazioni in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;

• favorevole del  Responsabile  di  Ragioneria  per  la  regolarità  contabile  con riferimento ai 
riflessi, diretti o indiretti, sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 
che l’atto comporta;

ACQUISITO il parere dell’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239 comma 1 lettera dbis) 
del D. Lgs. 267/2000 come modificato dal D Lgs. 118/2011 (All. Sub. C);

PRESO atto dell'urgenza di provvedere in quanto la scadenza per l’approvazione dell’atto di 
che trattasi è fissata dalle norme al 30 settembre 2024;

SENTITI gli interventi come da verbale di seduta;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

CON voti favorevoli n, 12, contrari n. 4 (Gruppo De Vita Sindaco), astenuti n. /, espressi in 
forma palese ai sensi dell’articolo 53 del Regolamento del Consiglio comunale;

D E L I B E R A

1. di approvare il bilancio consolidato 2023 composto da conto economico e stato patrimoniale 
(attivo e passivo) redatto secondo il modello di cui al D.Lgs 118/2011 (allegato 11) le cui 
risultanze  sono  espresse  in  premessa  e  riportate  nel  dettaglio  nell’allegato  sub.  A parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di  approvare  la  relazione  sulla  gestione  consolidata  che  comprende  la  nota  integrativa 
allegata  sub.  B,  unitamente  alla  relazione  dell’Organo  di  revisione  allegata  sub.  C  al 
presente atto.

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del  26/09/2024 pagina 5

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art.  134, comma 4, del  
Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli n.12, contrari n. 4 (Gruppo De 
Vita Sindaco),

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la dott.ssa Chiara Siligardi Responsabile del 
2° Settore Programmazione economica e partecipazioni;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del  26/09/2024 pagina 6

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla proposta n. 1437/2024 del Servizio SERVIZIO RAGIONERIA ad oggetto: APPROVAZIONE 

BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 si esprime parere FAVOREVOLE 

in ordine alla regolarità tecnica anche con riferimento alla regolarità e alla correttezza dell’azione 

amministrativa (articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 20/09/2024 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla proposta n. 1437/2024 del Servizio SERVIZIO RAGIONERIA ad oggetto: APPROVAZIONE 

BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 si esprime parere FAVOREVOLE 

in  ordine  alla  regolarità  contabile,  con  riferimento  ai  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 

economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente che l’atto comporta  (articoli 49, comma 1, e 147-

bis,  comma  1,  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  d.lgs. 

267/2000).

Rubiera, 20/09/2024 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


